
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.036     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 03 de maio de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 82/2023 DE 03 DE MAIO DE 2023 
Institui o Comité Intersetorial de Prevenção, Monitoramento e Segurança em 
Escolas. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 67, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município  
DECRETA: 
Art. 1º Fica instituído o Comitê Intersetorial de Prevenção, Monitoramento e 
Segurança em Escolas, com os seguintes objetivos: 
I - Analisar situações de risco, para que seja possível prevenir ataques e casos 
de violência contra alunos e professores; 
II - Desenvolver mecanismos para combater a violência com políticas de 
prevenção e combate a todas as formas de agressão no espaço escolar;  
III - Elaborar estudos junto às forças de segurança pública envolvidas, visando 
monitorar previamente eventuais riscos de ataques a unidades escolares;  
IV - Reforçar o trabalho educativo e preventivo contra violência em ambiente 
escolar, por meio de políticas institucionais;  
V – Promover ações de inteligência, pedagógicas, de segurança pública e de 
proteção à comunidade escolar, por meio de parceria com as secretarias 
diretamente ligadas ao tema e que compõem o Comitê Intersetorial de 
Prevenção, Monitoramento e Segurança em Escolas; 
Art. 2º O Comitê Intersetorial de Prevenção, Monitoramento e Segurança em 
Escolas é composto por representantes dos seguintes órgãos e entidades: 
I – Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente;   
II- Representante da Policia Militar; 
III- Representante da APAE; 
IV – Representante do Centro Educacional Primeira Infância;  
V – Representante do Projeto Resgate Criança e Adolescente;  
VI- Representante da Rede Estadual de Ensino;  
VII – Representante da Rede Privada de Ensino; 
VIII –Representante da Secretaria Municipal de Saúde;  
IV- Representante da Secretaria Municipal de Educação; 
X- Representante da Guarda Civil Municipal; 
XI- Representante do Conselho Tutelar  
§1º Cada membro do Comitê Intersetorial de Prevenção, Monitoramento e 
Segurança em Escolas terá um suplente, que o substituirá em suas ausências 
e impedimentos. 
§2º Os membros do Comitê Intersetorial de Prevenção, Monitoramento e 
Segurança em Escolas serão indicados pelos titulares dos órgãos e entidades 
mencionados no caput deste artigo, no prazo de cinco dias, contado da data 
de publicação deste Decreto. 
Art. 3º A Presidência do Comitê Intersetorial de Prevenção, Monitoramento e 
Segurança em Escolas será exercida pelo Chefe de Divisão de Segurança 
Pública.  
Art. 4º O Comitê Intersetorial de Prevenção, Monitoramento e Segurança em 
Escolas se reunirá em caráter ordinário e, de forma extraordinária, a critério 
de sua Presidência, ou quando convocado por maioria de seus membros. 
Art. 5° A participação no Comitê Intersetorial de Prevenção, Monitoramento e 
Segurança em Escolas será considerada prestação de serviço público 
relevante, não remunerada. 
Art. 6º Poderão ser convidados e incluídos outras instituições, organizações e 
órgãos públicos e privados que venham a ser identificados como necessários 
ou estratégicos para o objetivo do Comitê Intersetorial de Prevenção, 
Monitoramento e Segurança em Escolas, bem como a participação, em 
caráter temporário, de técnicos de outras instituições. 
Art 7º O Comitê Intersetorial de Prevenção, Monitoramento e Segurança em 
Escolas poderá requerer estudos técnicos e jurídicos aos órgãos e entidades 
do Poder Executivo Municipal, a fim de subsidiar as medidas que serão 
propostas. 
Art. 8° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 03 de maio de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRTO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 097/2023 
MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 045/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 28 de abril de 
2023 
O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ-MF sob o número 81.478.059/0001-91, com sede na Rua Rui 
Barbosa 815, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, 
CLAUDENIR GERVASONE, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1489.320, inscrito no CPF/MF sob o número 404.411.629-72, brasileiro, 
residente e domiciliada nesta cidade, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sobre o número 09.008.389/0002-
96,localizado na rua Rui Barbosa 826, nesta cidade, simplesmente doravante 
denominado simplesmente  CREDENCIANTE e  Figura como contratado a 
Empresa: CLÍNICA MÉDICA FENIX S/S LTDA. Inscrito no CNPJ sob nº.  
9273834000145, com sede na  cidade de ALTONIA, neste ato representada 
pelo Sra., MARIA ENCARNAÇÃO RIBEIRO DE OLIVEIRA, portadora do CPF: 
926.024.368-87 residente na cidade de Snato Anastácio Estado de SP, 
doravante denominada simplesmente CREDENCIADO, perante as 
testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi 
autorizada de acordo com o Edital de Credenciamento Universal nº 007/2023, 
Termo de Inexigibilidade nº 045/2023, Processo nº 111/2023, atendidas as 
cláusulas e condições a seguir enunciadas: 

DO OBJETO 
1.1 O CREDENCIADO prestará os seguintes serviços para a Saúde Pública 
do Município de Altônia: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DA 
ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO GERAL, SERVIÇOS MÉDICOS 
DE SAÚDE COMPLEMENTAR E DEMAIS ESPECIALIDADES MÉDICAS, 
PARA PREENCHIMENTO DOS REFERIDOS CARGOS, EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTÔNIA – PR, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023 no valor de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil 
reais 
DA FORMA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
Os serviços serão prestados para a Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Altônia, Estado do Paraná, conforme cronograma. 
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, 
O prazo de vigência deste contrato será de até 31 DE JANEIRO DE 2024, 
com início à partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos 
termos do artigo 57, inc. II da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, 
Lei 15.708/2009. 
DO VALOR CONTRATUAL 
Pela execução dos serviços previstos na cláusula primeira, o 
CREDENCIANTE pagará à CREDENCIADA o valor de até R$ 310.000,00 
(trezentos e dez mil reais) ANO, conforme relatório de produção a ser aferido 
pela Secretaria Municipal de Saúde.  
As despesas decorrentes da execução do objeto do presente credenciamento 
correrão na seguinte dotação orçamentária: 
06002.1030100062.034001.3.3.90.39. 
DO FORO 
Fica eleito o Foro da Comarca de Altônia, Estado do Paraná, para qualquer 
procedimento relacionado com o cumprimento do presente Contrato. E, para 
firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo 
em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é 
assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo 
assistiram. 
Altônia – Paraná em 28 de abril de 2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 098/2023 
MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 046/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 29 de Abril de 
2023 
O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ-MF sob o número 81.478.059/0001-91, com sede na Rua Rui 
Barbosa 815, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, 
CLAUDENIR GERVASONE, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1489.320, inscrito no CPF/MF sob o número 404.411.629-72, brasileiro, 
residente e domiciliada nesta cidade, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sobre o número 09.008.389/0002-
96,localizado na rua Rui Barbosa 826, nesta cidade, simplesmente doravante 
denominado simplesmente  CREDENCIANTE e MARCOS PAULO FRATINI 
LIMA LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 36.374.782/0001-76, com sede à RUA 
12 DE DEZEMBRO 1816,  , 87550-000, na cidade de ALTONIA Estado do PR, 
doravante denominada simplesmente CREDENCIADO, perante as 
testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi 
autorizada de acordo com o Edital de Credenciamento Universal nº 001/2023, 
Termo de Inexigibilidade nº 007/2023, Processo nº 023/2023, atendidas as 
cláusulas e condições a seguir enunciadas: 
DO OBJETO 
O CREDENCIADO prestará os seguintes serviços para a Saúde Pública do 
Município de Altônia: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DA 
ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO GERAL, SERVIÇOS MÉDICOS 
DE SAÚDE COMPLEMENTAR E DEMAIS ESPECIALIDADES MÉDICAS, 
PARA PREENCHIMENTO DOS REFERIDOS CARGOS, EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTÔNIA – PR, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023 
DA FORMA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
Os serviços serão prestados para a Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Altônia, Estado do Paraná, conforme cronograma. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, 
3.1. O prazo de vigência deste contrato será de até 31 DE JANEIRO DE 2024, 
com início à partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos 
termos do artigo 57, inc. II da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, 
Lei 15.708/2009. 
DO VALOR CONTRATUAL 
Pela execução dos serviços previstos na cláusula primeira, o 
CREDENCIANTE pagará à CREDENCIADA o valor de até R$ 45.900,00 
(quarenta e cinco mil e novecentos reais) ANO, conforme relatório de 
produção a ser aferido pela Secretaria Municipal de Saúde.  
As despesas decorrentes da execução do objeto do presente credenciamento 
correrão na seguinte dotação orçamentária:  
6002.1030100062.034001.3.3.90.39. 
DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
A remuneração dos serviços previstos no objeto deste contrato se dará 
unicamente com base nos Anexos III, (Ordem de Serviço). 
Será efetuado o pagamento do valor referente aos serviços prestados até o 
dia 15 do mês subsequente. 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO 
Fica eleito o Foro da Comarca de Altônia, Estado do Paraná, para qualquer 
procedimento relacionado com o cumprimento do presente Contrato. E, para 
firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo 
em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.036     

P á g i n a  | 2                      
Quarta-feira, 03 de maio de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo 
assistiram. 
Altônia – Paraná em 29 de abril de 2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 45/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1111/2.023 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II, Art. 
25 da Lei nº. 8.666/93, a Lei nº 14.133/2021, Lei 15.708/2009,suas alterações, 
Lei nº 8.080/90 e 8.142/90, Lei Complementar 141/2012, Portaria nº 
2488/2011 do Ministério da Saúde, Portaria 2048/2009, Decreto 7.508/2011, 
Resolução Normativa - RN nº 71/2004-ANSS, da Agência Nacional de Saúde 
Suplementar, Resolução nº 1613/2001-CFM e Acórdão 1633/08 e demais 
legislações aplicáveis, Lei de Licitação 15.708/2009 e Edital de 
Credenciamento 008/2023,atendendo um pedido formal da SECRETARIA DE 
SAÚDE Visando à CREDENCIAMENTO PÚBLICO DE PESSOA JURÍDICA, 
NA ÁREA DA SAÚDE, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENFERMAGEM (ENFERMEIRO E AUX. DE ENFERMAGEM), SENDO 
ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR, EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HOSPITAL, PARA O EXERCÍCIO 
DE 2023 R$ 310.000,00 (Trezentos e dez mil reais). 
Figura como contratado a Empresa: CLÍNICA MÉDICA FENIX S/S LTDA. 
Inscrito no CNPJ sob nº. 09.273834/0001-45, com sede na cidade de 
ALTONIA, neste ato representada pelo Sra., MARIA ENCARNAÇÃO RIBEIRO 
DE OLIVEIRA, portadora do CPF: 926.024.368-87 residente na cidade de 
Santo Anastácio Estado de SP, que teve sua Regularidade Fiscal comprovada 
através das Certidões anexas a este Comunicado. 
Os recursos para a contração dos Serviços acima citados serão oriundos da 
Fonte: 06.002.10.302.0006.2.034.015.3390.39-SERVIÇOS E 
PROCEDIMENTOS EM SAÚDE 
Altônia, 28 de abril de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 46/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2.023 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II, Art. 
25 da Lei nº. 8.666/93, a Lei nº 14.133/2021, Lei 15.708/2009,suas alterações, 
Lei nº 8.080/90 e 8.142/90, Lei Complementar 141/2012, Portaria nº 
2488/2011 do Ministério da Saúde, Portaria 2048/2009, Decreto 7.508/2011, 
Resolução Normativa - RN nº 71/2004-ANSS, da Agência Nacional de Saúde 
Suplementar, Resolução nº 1613/2001-CFM e Acórdão 1633/08 e demais 
legislações aplicáveis, Lei de Licitação 15.708/2009 e Edital de 
Credenciamento 008/2023,atendendo um pedido formal da SECRETARIA DE 
SAÚDE Visando à CREDENCIAMENTO PÚBLICO DE PESSOA JURÍDICA, 
NA ÁREA DA SAÚDE, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENFERMAGEM (ENFERMEIRO E AUX. DE ENFERMAGEM), SENDO 
ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR, EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HOSPITAL, PARA O EXERCÍCIO 
DE 2023 R$ 45.900,00 (quarenta e cinco mil e novecentos reais). 
Figura como contratado a Empresa: MARCOS PAULO FRATINI LIMA LTDA, 
inscrito no CNPJ sob nº 36.374.782/0001-76, com sede à RUA 12 DE 
DEZEMBRO 1816, , 87550-000, na cidade de ALTONIA Estado do PR, que 
teve sua Regularidade Fiscal comprovada através das Certidões anexas a 
este Comunicado 
Os recursos para a contração dos Serviços acima citados serão oriundos da 
Fonte: 06.002.10.302.0006.2.034.015.3390.39-SERVIÇOS E 
PROCEDIMENTOS EM SAÚDE. 
Altônia, 28 de abril de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 


		2023-05-03T16:34:13-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




